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MINISTÈRE
DE LA TRANSITION 
ÉCOLOGIQUE 
ET DE LA COHÉSION 
DES TERRITOIRES

N° 14734 * 04

CERFA

Demande d’examen au cas par cas préalable à la 
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de l’environnement
Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas. 
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

	 Ce document est émis par le ministère en charge de l’écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous 
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien 

Cadre réservé à l’autorité chargée de l’examen au cas par cas

Date de réception :         / /
Dossier complet le :         / /
N° d’enregistrement :  

1	 Intitulé du projet

2	 Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

2.1	 Personne physique

Nom						      Prénom(s)
 	  							     

2.2	 Personne morale

Dénomination					     Raison sociale
 	  

N° SIRET						     Type de société (SA, SCI...)
              	  

Représentant de la personne morale :	  Madame	  Monsieur
Nom						      Prénom(s)
 	  

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées 
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire.

 

https://get.adobe.com/fr/reader/
01/09/2023

F09323P0267

01/09/2023
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3	 Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article 	
	 R. 122-2 du code de l’environnement et dimensionnement correspondant 	
	 du projet

N° de catégorie et sous-catégorie Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

3.1	 Le projet fait-il l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux  
I et II de l’article R.122-2-1 du code de l’environnement ? (clause-filet) ?

  Oui          Non

3.2	 Le projet fait-il l’objet d’une soumission volontaire à examen au cas par cas au titre du III 
de l’article R.122-2-1 ?

  Oui          Non

4	 Caractéristiques générales du projet
� 	 Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1	 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

4.2	 Objectifs du projet
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4.3	 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 Dans sa phase travaux

 
4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantèlement

4.4	 À quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 
 La décision de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).
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4.5	 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l’opération - préciser 
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs

4.6	 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Numéro :      Voie :  

Lieu-dit :  	

Localité :  

Code postal :          BP :        Cedex :   

 
Coordonées géographiques[1]

Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

 
Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43° 
a), b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement

Point de départ : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Point de d’arrivée : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

 

 

[1] Pour l’outre-mer, voir notice explicative.

	�   Joignez à votre demande les annexes n°2 à 6.

4.7	 S’agit-il d’une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?

  Oui          Non

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait l’objet d’une évaluation 
environnementale ?

  Oui          Non
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4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et 
indiquez à quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les 
caractéristiques du projet « avant /après ».

5	 Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée
�  Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des 
services instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de 
chaque direction régionale. 
Le site Internet du ministère de l’environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas, 
la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle 
d’intérêt écologique, 
faunistique et floristique de 
type I ou II (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte par 
un arrêté de protection de 
biotope ?

Sur le territoire d’une 
commune littorale ?

Dans un parc national, un 
parc naturel marin, une 
réserve naturelle (nationale 
ou régionale), une zone de 
conservation halieutique ou 
un parc naturel régional ?
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Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert 
par un plan de prévention 
du bruit, arrêté ou le 
cas échéant, en cours 
d’élaboration ?

Dans un bien inscrit au 
patrimoine mondial ou sa 
zone tampon, un monument 
historique ou ses abords 
ou un site patrimonial 
remarquable ?

Dans une zone humide ayant 
fait l’objet d’une délimitation ?

Dans une commune couverte 
par un plan de prévention des 
risques naturels prévisibles 
(PPRN) ou par un plan 
de prévention des risques 
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou 
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols 
pollués ?

Dans une zone de répartition 
des eaux ?

Dans un périmètre de 
protection rapprochée d’un 
captage d’eau destiné  à la 
consommation humaine ou 
d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Engendre-t-il des 
prélèvements d’eau ?
Si oui, dans quel 
milieu ?

Impliquera-t-il 
des drainages/ou 
des modifications 
prévisibles des masses 
d’eau souterraines ?

Est-il excédentaire en 
matériaux ?

Est-il déficitaire en 
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les 
ressources naturelles 
du sol ou du sous-sol ?

6	 Caractéristiques de l’impact potentiel du projet sur l’environnement et la 	
	 santé humaine au vu des informations disponibles

6.1	 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

Le projet se situe-t-il dans 
ou à proximité : Oui Non Lequel et à quelle distance ?

D’un site Natura 2000 ?

D’un site classé ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Est-il en adéquation 
avec les ressources 
disponibles,  
les équipements 
d’alimentation 
en eau potable/
assainissement ?

M
ili

eu
 n

at
ur

el

Est-il susceptible 
d’entraîner des 
perturbations, des 
dégradations, des 
destructions de la 
biodiversité existante : 
faune, flore, habitats, 
continuités écologiques ?

Si le projet est situé 
dans ou à proximité 
d’un site Natura 2000, 
est-il susceptible 
d’avoir un impact sur 
un habitat / une espèce 
inscrit(e) au Formulaire 
Standard de Données 
du site ?

Engendre-t-il la 
consommation 
d’espaces naturels, 
agricoles, forestiers, 
maritimes ?

R
is

qu
es

Est-il concerné 
par des risques 
technologiques ?

Est-il concerné par des 
risques naturels ?

Engendre-t-il des 
risques sanitaires ?

Est-il concerné par des 
risques sanitaires ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

N
ui

sa
nc

es

Engendre-t-il des 
déplacements/des 
trafics ?

Est-il source de bruit ?

Est-il concerné par des 
nuisances sonores ?

Engendre-t-il des 
odeurs ?

Est-il concerné par des 
nuisances olfactives ?

Engendre-t-il des 
vibrations ?

Est-il concerné par des 
vibrations ?

Engendre-t-il des 
émissions lumineuses ?

Est-il concerné 
par des émissions 
lumineuses ?

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des rejets 
dans l’air ?

Engendre-t-il des rejets 
liquides ?

Si oui, dans quel 
milieu ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des 
effluents ?

Engendre-t-il la 
production de déchets 
non dangereux, inertes, 
dangereux ?

Pa
tr

im
oi

ne
/C

ad
re

de
 v

ie
/P

op
ul

at
io

n

Est-il susceptible 
de porter atteinte 
au patrimoine 
architectural, culturel, 
archéologique et 
paysager ?

Engendre-t-il des 
modifications sur les 
activités humaines 
(agriculture, 
sylviculture, urbanisme, 
aménagements), 
notamment l’usage du 
sol ?

6.2	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’être cumulées avec 
d’autres projets existants ou approuvés ?

  Oui          Non
Si oui, décrivez lesquelles :
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6.3	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de 
nature transfrontière ?

  Oui          Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des 
incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables

 
 

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’être 
retenues ou mises en œuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur 
l’environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement 
étudiés) et permettant de s’assurer de l’absence d’impacts résiduels notables. Il convient de 
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en œuvre, suivi, durée).
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7	 Auto-évaluation (facultatif)
�  Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse l’objet d’une évaluation 
environnementale ou qu’il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi.

8	 Annexes

8.1	 Annexes obligatoires

Objet

1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou 
pétitionnaire » -  non publié.

2
Si le projet fait l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux I et II de 
l’article R.122-2-1 du code l’environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet 
au cas par cas.

3 Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il 
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’urbanisme s’il existe).

4
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique 
des prises de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de 
le situer dans le paysage lointain.

5
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) 
et c), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à 
l’article R. 122-2 du code de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

6

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a), 
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code 
de l’environnement : plan des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant prendre la forme 
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, à une échelle 
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l’affectation des constructions et terrains 
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

7
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce 
site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2	 Autres annexes volontairement transmises par le maître d’ouvrage ou petitionaire 
 Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les 

parties auxquelles elles se rattachent.

Objet

1

2

3

4

5

9	 Engagement et signature

Je certifie sur l’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes 
des incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables 

Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus 

 

Nom  

Prénom  

Qualité du signataire  

 

À  

Fait le          / / 				          Signature du (des) demandeur(s)

 


	Date de reception: 
	Dossier complet: 
	Numero enregist: 
	Intitulé du projet: Réaménagement de l'ancienne friche industrielle AVENTIS Agriculture (ancien site ICPE Seveso) et de ses abords sur la commune de PEYNIER par le biais d'un permis d'aménager permettant de créer plusieurs lots destinés à des activités économiques (logistique, industrie).
	2: 
	1: 
	 Nom: 
	 Prenom: 

	2: 
	 Denomination: 6e SENS IMMOBILIER ENTREPRISES
	 Raison sociale: SIXIEME SENS IMMOBILIER ENTREPRISES
	 SIRET: 44137338800087
	 Type societe: SAS
	 Monsieur: _
	 Nom: DE DRIESEN
	 Prenom: Nicolas

	2 Madame: Off

	3: 
	 Categorie et sous categorie: 39-b
	 Caracteristique du projet: L'emprise du projet d'aménagement est de 87 869 m2 soit 8,8 ha. Le projet d'aménagement sera également concerné par la réglementation loi sur l'eau et  est soumis à déclaration pour la rubrique 2.1.5.0. Pour la rubrique 3.2.2.0, le régime d'instruction reste à définir. Des études hydrauliques sont en cours et leur état d'avancement est présenté dans le cadre du présent dossier (annexe B).
	1 Projet activation clause filet: non
	1 Projet soumission volontaire: non

	4: 
	1 Nature du projet: Le projet de la société 6e SENS IMMOBILIER ENTREPRISES consiste à réaménager une friche industrielle (ancienne usine agrochimique de fabrication de pesticides relevant de la réglementation des ICPE - régime Autorisation Seveso) et de ses abords via une procédure de permis d'aménager. 
Un permis d'aménager sera donc déposé à l'issue de la procédure d'examen au cas par cas et permettra la création de 9 à 10 lots selon la variante qui sera choisie dont 2 lots communs (voiries) et un lot bassin. 
L'ancien site industriel a été remis en état permettant un usage futur industriel / tertiaire au terme de différentes campagnes de travaux et d'investigations réalisées par la société Aventis Agriculture (groupe SANOFI).
Cette remise en état est intervenue à l'issue d'une procédure de cessation d'activité initiée en 1996 et le site bénéficie désormais d'une surveillance environnementale depuis 2017. 
Le projet consiste à créer plusieurs lots et leurs viabilités respectives ainsi que 2 lots communs correspondant à l'emplacement réservé mentionné dans le PLU pour le passage de la future voie de circulation desservant les parcelles du futur projet et reliant la zone industrielle actuelle à la RD56b et enfin un lot "bassin" correspondant au bassin existant. Les lots accueilleront soit de la logistique, soit de l'industrie soit des activités en compatibilité avec l'usage des sols prévu pour cet ancien site industriel et acté dans un arrêté préfectoral de servitudes d'utilité publique. Aucune construction n'est présente sur le site. 
	2 Objectifs du projet: Le projet de 6e SENS IMMOBILIER ENTREPRISES a pour objectifs:
- de réhabiliter une ancienne friche industrielle ayant fait l'objet d'un long processus de dépollution et faisant toujours l'objet d'une surveillance environnementale et d'une servitude d'utilité publique ;
- de développer de nouvelles activités économiques à destination prioritairement d'acteurs locaux de la zone industrielle de PEYNIER / ROUSSET en concertation avec les collectivités locales et autres acteurs locaux par le biais d'un permis d'aménager.  

Ce projet s'inscrit pleinement dans l'objectif n°1 du PADD du PLU de la commune qui consiste à développer la zone d'activités Rousset - Peynier - Fuveau.

6e SENS IMMOBILIER ENTREPRISES travaille sur ce projet depuis plusieurs mois afin d'anticiper toutes les thématiques environnementales y afférant. 
A cet effet, nous précisons qu'une notice d'accompagnement (annexe A) a été rédigée en complément du présent formulaire afin que l'autorité environnementale dispose de toutes les données entrantes nécessaires à la délivrance de son avis. Le contexte particulier du site y est notamment résumé. 
	3: 
	1 Description projet_phase travaux: Le démarrage des travaux est projeté en suivant les recommandations écologiques à savoir sur les mois d'octobre et novembre 2024.

S'agissant d'un permis d'aménager, les travaux consisteront à :
 - mise en défens des ripisylves Est et Ouest, des 8 arbres remarquables identifiés sur le secteur Verdalaï et de la zone d'espaces verts au Nord du secteur Verdalaï;
 - réalisation des équipements communs : voiries lourdes et réseaux divers  
 - raccordement des réseaux (électrique, eau potable, eaux usées, eaux pluviales)
 - desserte des lots par leurs réseaux respectifs 





	2 Phase exploitation: Le projet accueillera divers lots à vocation d'activités logistiques ou industrielles.

Chaque lot fera l'objet d'un permis de construire et d'éventuelles autres procédures administratives (ICPE par exemple) en fonction des activités. 

L'aménagement de chaque lot se fera en conformité avec le PLU et la SUP applicable liée à l'ancienne activité industrielle. Si certains projets sont concernés par la réglementation des ICPE, l'exploitation respectera également les dispositions spécifiques à cette réglementation et notamment arrêté ministériel de prescriptions générales et arrêté préfectoral. 

En l'absence de projet arrêté au niveau de chaque lot, les surfaces imperméabilisées sont estimées à hauteur du maximum autorisé par le PLU en vigueur. L'opération se situant en zone UE, l'imperméabilisation maximale autorisée s'élève à 85% de l'assiette foncière. Pour le secteur Cantagaï, l'imperméabilisation maximale est estimée à  20 000 m2. Pour le secteur Verdalaï, la parcelle est déjà entièrement imperméabilisée. 
Ainsi, le volume de rétention des eaux pluviales minimal a été estimé à 4200m3 soit 2200 m3 pour le secteur Verdalaï et 2000 m3 pour le secteur Cantagaï. Le dimensionnement est détaillé dans le rapport OPSIA en annexe B.

Le démantèlement respectera les réglementations spécifiques en fonction des activités qui seront exercées. Dans tous les cas, la remise en état du site sera compatible avec le document d'urbanisme en vigueur et ne portera pas atteinte aux intérêts visés par l'article L511-1 du Code de l'Environnement.

	4 Procedures administratives: Le projet sera soumis à une procédure de permis d'aménager en application du code de l'urbanisme. 
Il sera également concerné par une procédure de déclaration loi sur l'eau au titre de la rubrique 2.1.5.0. Il est potentiellement concerné par la rubrique 3.2.2.0. Toutefois, à ce stade des investigations, la DDTM et l'EPAGE Menelik ont été consultés par le BE spécialisé OPSIA en charge des études hydrauliques et ce n'est qu'au terme des modélisations de l'aléa inondation actuel que l'on pourra statuer sur un éventuel classement au titre de la rubrique 3.2.2.0. Une première analyse hydraulique a été menée et est fournie en annexe B du présent dossier. une synthèse est également rédigée dans l'annexe A au chapitre 6.2.
	6 Grandeurs du projet: Emprise foncière : parcelles AW 20 / 21 / 133 / 313 / 60 / 227 / 229 / 237 / 323 / 310 / 311 / 315 / 67 /68 / 69 / 325
Lot bassin commun aux 2 variantes du permis d'aménager
Variante 1 : 6 lots privés soit 72 593 m2, 2 lots communs soit 15276 m2
Variante 1 : 7 lots privés soit 73 712 m2, 2 lots communs soit 12 307 m2
	6 Valeurs: 87 869 m2 

1 850 m2
86 019 m2
86 019 m2
	6 Nom: 
	6 Voie: Avenue Gaston Imbert
	6 Lieu-dit: Verdalaï
	6 Localite: Peynier
	6 Code postal: 13790
	6 BP: 
	6 Coordonnees_long: 05
	6 Coordonnees_long °: 37
	6 Coordonnees_long ': 04
	6 Coordonnees_long ": 6
	6 Coordonnees_Lat: 43
	6 Coordonnees_Lat °: 27
	6 Coordonnees_Lat ': 59
	6 Coordonnees_Lat ": 6
	6 Coordonnees point depart_long: 
	6 Coordonnees point depart_long °: 
	6 Coordonnees point depart_long ': 
	6 Coordonnees point depart_long ": 
	6 Coordonnees point depart_lat: 
	6 Coordonnees point depart_lat °: 
	6 Coordonnees point depart_lat ': 
	6 Coordonnees point depart_lat ": 
	6 Coordonnees point arrivee_long: 
	6 Coordonnees point arrivee_long °: 
	6 Coordonnees point arrivee_long ': 
	6 Coordonnees point arrivee_long ": 
	6 Coordonnees point arrivee_lat: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat °: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ': 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ": 
	6 Communes traversees: 
	6 Precision document d'urbanisme: PLU de la commune de Peynier (approuvé le 15/10/2020) -  zone UEi et N (voir annexe A - § 3)
PLUi du Pays d'Aix (en phase finale de concertation donc non opposable à l'heure actuelle) - zone UE 
	7 modification/extension: non
	7: 
	1 evaluation environnementale: non
	2: 
	 Description sommaire projet: 



	5: 
	 Projet ZNIEFF: Non
	 Projet ZNIEFF_Lequel/Laquelle: ZNIEFF de type II n°930012467 « MONTAGNE DU REGAGNAS - PAS DE LA COUELLE - MONT OLYMPE - MONT AURELIEN » à 5km au Sud du projet : lien écologique faible
ZNIEFF de type II n° 930012450 « MONTAGNE SAINTE-VICTOIRE - PLATEAU DU CENGLE ET DES BRÉGUIÈRES - LE DEVANÇON » à 3,3km au Nord du projet : lien écologique très faibles. 
Source : Géoportail  + cartographie en Annexe A - §5
	 Projet zone montagne: Non
	 Projet zone de monatgne_Lequel/Laquelle: Le projet se situe en plaine à une altitude moyenne de 220 mètres. 
	 Projet biotope: Non
	 Projet biotope_Lequel/Laquelle: Le site n'est pas situé dans une zone couverte par un arrêté de protection Biotope. 
Source : Géoportail  + cartographie en Annexe A - §5
	 Projet commune littorale: Non
	 Projet commune littorale_Lequel/Laquelle: La commune de PEYNIER n'est pas une commune littorale. 
	 Projet parc national: Non
	 Projet parc national_Lequel/Laquelle: Le projet ne se situe pas dans un parc national, ni dans un parc naturel marin, ni dans une réserve naturelle quelle soit nationale ou régionale, ni dans une zone de conservation halieutique et enfin ni dans un parc naturel régional.
Source : Géoportail + cartographie en Annexe A - §5
	 Projet plan prevention bruit: Non
	 Projet plan bruit_Lequel/Laquelle: La commune de PEYNIER n'est pas couverte par un plan de prévention du bruit. 
Source Géoportail + cartographie en Annexe A - §5
	 Projet patrimoine: Non
	 Projet patrimoine_Lequel/Laquelle: Le projet ne se situe pas dans un bien inscrit au patrimoine mondial de  l'UNESCO (source site UNESCO). 
Le projet ne se situe pas à proximité d'un monument historique. Le seul monument historique présent sur la commune de PEYNIER est la Chapelle Saint Pierre située à 2 km au Sud-est du projet. (Source base de données POP du Ministère de la Culture - base Mérimée + cartographie en Annexe A - §5)
	 Projet zone humide: Non
	 Projet zone humide_Lequel/Laquelle: Une zone humide départementale est présente à 120 m du projet (source : DDTM 13 + cartographie en Annexe A - §5). Le lien écologique avec le projet est peu fonctionnel car la zone est dégradée, située en milieu péri-urbain, sans connexion avec le projet  Toutefois, le projet se situe à proximité des cours d'eau suivant : ruisseau de la Foux et Vallat du Verdalaï dont les rirpisylves seront conservées (voir cartographie dans notice en annexe A)
	 Projet PPRN PPRT: Oui
	 Projet PPRN PPRT_approuve: Oui
	 Projet site pollue: Non
	 Projet site pollution_Lequel/Laquelle: L'ancienne emprise industrielle est référencée sous le numéro 13.0031 au nom de AVENTIS AGRICULTURE (EX RHONE POULENC AGRO) dans la base de données BASOL en tant que "site traité avec restrictions d’usages, travaux réalisés, restrictions d’usages ou servitudes imposées ou en cours"(Voir Annexe A - §1 qui fait état de l'historique du site)

	 Projet zone repartition eaux: Non
	 Projet zone repartion eaux_Lequel/Laquelle: D'après la carte de classement en ZRE (mise à jour mars 2021) sur le site du Bassin Rhône-Méditerranée - Eaufrance, la commune de PEYNIER n'est pas concernée par une zone de répartition des eaux. 
Voir cartographie en annexe A - § 5.
	 Projet perimetre captage eau: Non
	 Projet perimetre captage eau_Lequel/Laquelle: Ces périmètres font partie des servitudes d’utilité publique affectant l’utilisation des sols. A ce titre, elles ont vocation à être annexées aux plans locaux d’urbanisme et à figurer sur le Géoportail de l’urbanisme.
Le Géoportail de l'Urbanisme a été consulté et aucune servitude relative à ces périmètres est présent sur la commune.
Voir cartographie en annexe A - § 5.
	 Projet site inscrit: Non
	 Projet site inscrit_Lequel/Laquelle: Le site inscrit le plus proche est celui du "Village de Trets" et le projet se situe à 5 km de celui-ci. Aucun lien écologique, distance notable, discontinuités écologiques, milieux différents. (source Atlas des Patrimoines - Ministère de la culture - cartographie en annexe A - § 5)
	 Projet Nautra 2000: Oui
	 Projet Natura 2000_Lequel et quelle distance: ZSC FR9301605 « Montagne Sainte-Victoire » à 3,4 km
ZPS FR9310067 « Montagne Sainte-Victoire » à 3,4 km
Lien écologique faible pour les espèces à fortes capacités de déplacement : oiseaux.
Source : Géoportail - cartographie en annexe A - § 5 + Evaluation simplifiée des incidences Natura 2000 d'Eco-Med en annexe D 
	 Projet site classe: Non
	 Projet sIte classe_Lequel et quelle distance: Le site classé le plus proche est le site de la "Montagne Sainte Victoire". Il se situe à 4 km de celui-ci. Le lien écologique est très faible, la distance est notable, discontinuités écologiques et des milieux différents. (source Atlas des Patrimoines - Ministère de la culture - cartographie en annexe A - § 5)
	 Projet PPRN_Lequel/Laquelle: La commune de PEYNIER est concernée par 2 PPRN  : 
- PPR Mouvement de terrain - carrières souterraines de pierre à ciment – approuvé par arrêté préfectoral le 22/10/2009 => le projet n'est pas concerné par ce PPRN 
	 Projet PPRN prescrit ou approuvé_Lequel/Laquelle: - PPR Mouvements différentiels de terrain liés au phénomène de retrait / gonflement des argiles – approuvé par arrêté préfectoral le 26/07/2007 => Le projet se situe en zone B2 – zone faiblement à moyennement exposée (voir cartographie en annexe A - §5)

	6: 
	1: 
	 Projet prelevements eau: Oui
	 Projet prelevement eau_Lequel et quelle distance: Aucun prélèvement d'eau dans le milieu naturel ne sera effectué. 
Le secteur du projet sera desservi par le réseau AEP public.
Le projet d'aménagement prévoit l'utilisation du réseau AEP pour la desserte des lots en eau potable et la mise en place de la défense incendie. 
La destination des lots n'étant pas connue à ce stade du projet, les consommations ne peuvent être quantifiées. Toutefois, son utilisation sera rationnelle.  
	 Projet drainages: Non
	 Projet drainages_Lequel et quelle distance: Il n'est pas prévu de drainage ou de modification des masses d'eau souterraines.
A noter que sur le secteur Verdalaï, le bi-couche présent suite aux travaux de dépollution ne doit pas être altéré.

	 Projet excedent materiaux: Non
	 Projet excedentaire materiaux_Lequel et quelle distance: Les travaux se feront de manière à optimiser, dans la mesure du possible, la gestion des déblais et remblais.
Concernant le secteur VERDALAÏ, du fait de la pollution historique, la réutilisation des matériaux existants (sous réserve de leur qualité géotechnique satisfaisante en réemploi) ne semble pas possible (à confirmer par un BET pollution). Ils seront donc évacués en filière adaptée. Par ailleurs, sur ce secteur, l'excavation des sols devra être limitée au strict minimum (fondations principalement).
	 Projet deficit materiaux: Oui
	 Projet deficit materiaux_sol et sous-sol: Non
	 Projet deficitaire materiaux_Lequel et quelle distance: L’équilibre déblai/remblai sera recherché en priorité mais il est probable qu'un apport de matériaux concassés pour réaliser les plateformes soit nécessaire.
	 Projet utilisation ressources naturels_Lequel et quelle distance: 
	 Projet adequation ressources disponibles: Oui
	 Projet adequation ressources disponibles_Lequel et quelle distance: Le projet est situé dans la zone industrielle Rousset - Peynier - Fuveau et à proximité des ressources et équipements nécessaires au projet (eau potable, réseau d’assainissement, réseau électrique).


	 Projet perturbations biodiversite: Non
	 Projet perturbations biodiversite_Lequel et quelle distance: La zone d’étude se trouve en continuité de la zone industrielle de Rousset-Peynier. 60% de la surface comprend une zone terrassée, grillagée et gardiennée correspondant à l’ancienne emprise industrielle ayant subi une succession de travaux de dépollution et faisant l’objet d’un entretien régulier incluant des opérations de débroussaillage des espaces verts. Le secteur Est correspond à une prairie en friche régulièrement débroussaillée. Les principaux enjeux identifiés feront l'objet de mesures d'évitement. cf. §6.1 annexe A.
	 Projet proximite Natura 2000: Non
	 Projet proximite site Natura 2000_Lequel et quelle distance: Au regard des résultats des visites de terrain et des analyses des données, le projet ne portera pas d’atteinte sur l’état de conservation des habitats et des espèces Natura 2000 ayant justifié la désignation des sites Natura 2000 locaux.
Ainsi, le projet a une incidence non dommageable sur la ZSC FR9301605 « Montagne Sainte Victoire » et la ZPS FR9310067 « Montagne Sainte Victoire ».
Source : Evaluation simplifiée des incidences Natura 2000 - Eco-Med - 30/01/2023 fourni en annexe D
	 Projet zones sensibilite particuliere: Non
	 Projet zones sensibiltes _Lequel et quelle distance: L'emprise du projet se situe majoritairement en zone UE du PLU de la commune de Peynier. Les zones naturelles (N) correspondant aux ripisylves seront conservées dans le cadre du projet d'aménagement.
Par ailleurs, il est rappelé que la parcelle agricole ne fait pas partie de l'emprise foncière du projet et sera conservé en l'état. 
	 Projet risque technologique: Non
	 Projet risques technologiques _Lequel et quelle distance: Le site n'est concerné par aucun PPRT. 
Des ICPE sont toutefois présentes à proximité du projet mais aucun impact n'est attendu sur le projet. 
Annexe A - § 5.

	 Projet risque naturel: Oui
	 Projet risques naturels _Lequel et quelle distance: Le projet se situe en zone B2 – zone faiblement à moyennement exposée au risque de retrait gonflement des argiles. 
Le projet se situe potentiellement dans le lit majeur de 2 cours d'eau : le Vallat du Verdalaï et le ruisseau de la Foux. Au titre du SDAGE, les remblais ne doivent entrainer aucune modification du risque inondation au voisinage du projet. L'opération tiendra compte de ce risque. A cet effet, le BET OPSIA mène des modélisations hydrauliques, la méthodologie est décrite en annexe B.
	 Projet risque sanitaire (engendre): Non
	 Projet risque sanitaire (concerne): Oui
	 Projet risques sanitaires engendre_Lequel et quelle distance: Les travaux de terrassement génèrent de façon générale du bruit et de la poussière. 6e SENS s'engage à mettre en oeuvre un chantier à faibles nuisances pour tous les corps d'état pour limiter ces risques.
	 Projet risques sanitaires concerne_Lequel et quelle distance: Le site est concerné par une SUP liée à l'ancienne activité industrielle et fait l'objet d'une surveillance environnementale. Le projet d'aménagement est compatible avec l'usage futur prévu.
	 Projet deplacements: Oui
	 Projet deplacements_Lequel et quelle distance: Le projet d'aménagement engendrera une augmentation du trafic qui a été évaluée dans une étude spécifique menée par le BET PCR (annexe C). L'étude conclue que le le réseau viaire est compatible avec la mise en service du projet avec ou sans variante ‘’voie de liaison". La variante est souhaitable mais non indispensable en
accompagnement du projet. Elle intéresse un trafic modeste
(notamment en traverse) mais présente l’intérêt de désenclaver un secteur dont le seul exutoire actuel est au cœur de la ZI.
	 Projet source bruit: Oui
	 Projet odeurs (engendre): Non
	 Projet nuisances olfactives: Non
	 Projet odeurs_Lequel et quelle distance: Le projet n'est pas de nature à générer des nuisances olfactives. 
	 Projet nuisances olfactives_Lequel et quelle distance: Aucune installation, source d'odeur, n'est implantée à proximité
	 Projet vibrations (engendre): Oui
	 Projet vibrations (concerne): Non
	 Projet vibrations (engendre)_Lequel et quelle distance: Le projet pourrait engendrer des vibrations très localement durant la phase de travaux. Il s'agirait d'effets temporaires, de faible importance et pour une durée limitée. 
	 Projet vibrations (concerne)_Lequel et quelle distance: Aucune installation, source de vibration, n'est implantée à proximité.

	 Projet emissions lumineuses (engendre): Oui
	 Projet emissions lumineuses (concerne): Non
	 Projet rejets dans l'air: Non
	 Projet rejets dans l'air_Lequel et quelle distance: En phase travaux, des rejets seront liés aux engins de chantier et aux poussières émises. Toutefois ces rejets seront maîtrisés et limités dans le cadre de l'engagement d'un chantier à faibles nuisances.
En phase exploitation, ces rejets seront notamment liés au trafic induit qui reste modéré. 
	 Projet emissions lumineuses (engendre)_Lequel et quelle distance: Pendant la phase travaux il n'y aura pas d'émissions lumineuses, les travaux auront lieu de jour. En phase d'exploitation, un éclairage extérieur sera mis en œuvre pour assurer la sécurité des activités.
	 Projet emissions lumineuses (concerne)_Lequel et quelle distance: Le projet n'est pas particulièrement concerné par des émissions lumineuses. Il est toutefois implanté au sein d'une zone industrielle disposant d'un éclairage public.
	 Projet rejets liquides: Oui
	 Projet dans quel milieu: Oui
	 Projet jets de liquides_Lequel et quelle distance: Rejet d'eaux pluviales : elles seront collectées, traitées en fonction de la nature des surfaces lessivées et rejetées dans le milieu naturel.
Annexe B - rapport OPSIA
	 Projet dans quel milieu_Lequel et quelle distance: Milieu naturel : vallat du Verdalaï et ruisseau de la Foux
	 Projet effluents: Oui
	 Projet effluents_Lequel et quelle distance: Les seuls effluents connus à ce jour seront les eaux usées domestiques. Elles seront envoyées dans le réseau d'assainissement collectif. En fonction des activités exercées sur les lots, si des eaux usées non domestiques sont générées, celles-ci feront l'objet d'un pré-traitement avant leur rejet dans le réseau public d'assainissement. Les conditions du pré-traitement seront alors définies dans une convention de rejet conforme à la réglementation en vigueur.
	 Projet production dechets: Oui
	 Projet production dechets_Lequel et quelle distance: Les travaux généreront des déchets de chantier (déchets non dangereux, déchets verts de défrichement, déchets inertes). La phase d'exploitation verra la production de déchets non dangereux (ordures ménagères, déchets ménagers recyclables, déchets verts lié à l'entretien des espaces verts). Tous ces déchets seront collectés et acheminés vers les filières habilitées à les recevoir.
	 Projet atteinte patrimoine architectural: Non
	 Projet atteinte patrimoine architectural_Lequel et quelle distance: Le projet se situe en dehors tout périmètre de protection de sites inscrit, classé et de monument historique.
Il s'implante au sein de la zone industrielle de Rousset - Peynier - Fuveau. 
De plus, le projet conservera les espaces verts présents sur le secteur Verdalaï ainsi que les ripisylves en bordure Ouest et Est du projet.
Ainsi, il ne portera pas atteinte au paysage actuel.
	 Projet modifications activites humaines: Non
	 Projet modifications humaines_Lequel et quelle distance: Ce projet s'inscrit pleinement dans l'objectif n°1 du PADD du PLU de la commune qui consiste à développer la zone d'activités Rousset - Peynier - Fuveau.
	 Projet nuisances sonores: Non
	 Projet source de bruit_Lequel et quelle distance: Le projet sera source de nuisances lors des travaux. En phase d'exploitation, le nouveau trafic induit est susceptible d'entraîner une augmentation des nuisances sonores limitée à la zone du projet.
	 Projet nuisances sonores_Lequel et quelle distance: Le projet n'est pas concerné par des nuisances sonores particulières. Il s'inscrit toutefois au sein d'une zone industrielle avec une ambiance sonore caractéristique d'activités économiques.

	2_: Non
	2: 
	 Incidences:  L’article R.122-5 du code de l’environnement précise que les projets connus « sont ceux qui, ont fait l’objet :
- d’un document d’incidences au titre de l’article R.214-6 du code de l’environnement et d’une enquête publique,
-d’une étude d’impact au titre du présent code et pour lesquels un avis de l’autorité administrative de l’État compétent en matière d’environnement a été rendu public".
Les avis rendus sur projets de la MRAe PACA ont été consultés sur la période janvier 2021 - août 2023 et aucun projet n'est présent dans le secteur de PEYNIER.

	3_: Non
	3: 
	 Incidences: 

	3bis: 
	 principaux resultats: A ce stade, il n'y a pas de résultats émanant d'évaluations requises au titre d'autres législations applicables.
Toutefois, le projet sera concerné par la réglementation loi sur l'eau (régime déclaratif pour la rubrique 2.1.5.0) et potentiellement par la rubrique 3.2.2.0. A cet effet, 6e SENS IMMOBILIER ENTREPRISES a missionné le BET OPSIA afin d'étudier les contraintes hydrauliques du projet d'aménagement. Les résultats de cette première approche sont présentés en annexe B. La 2ième phase d'étude est en cours et permettra de statuer sur le risque inondation. A l'issue de cette 2ième phase, le dossier loi sur l'eau sera élaboré. 

	4: 
	 Description: Ces mesures sont détaillées en annexe A.

S'agissant de l'étude des scenarios alternatifs, celle-ci est très limitée dans le cadre de cette emprise foncière en lien avec l'historique du site et l'arrêté n°2013-457-SERV en date du 22 juin 2017 par lequel Monsieur le Préfet des Bouches du Rhône a institué, dans l’intérêt de la santé publique et de l’environnement, les servitudes d’utilité publiques applicables aux parcelles du projet ainsi qu’à certaines parcelles situées dans son voisinage. Cet arrêté SUP limite l'usage des sols à des activités industrielles, tertiaires et commerciales (uniquement pour le secteur Cantagaï). 

Synthèse des mesures :

- Avant travaux et pendant le phase travaux: Adaptation du calendrier des travaux à la phénologie des espèces / 7.1.2 Préservation des cours d’eau et mise en défens des ripisilves / Préservation des 8 arbres remarquables en secteur Verdalaï et des espaces verts au Nord  / Dispositif de lutte contre les Espèces Exotiques Envahissantes (EEE) / Charte « chantier vert » / Dispositif de limitation des risques de pollution du milieu aquatique / Emplacement du projet vis-à-vis de l’aléa inondation

- En phase d'exploitation : Mise en place de l’éclairage en conformité avec les recommandations du CEREMA et les exigences biologiques des chauves-souris / Entretien écologique du site / Création de gîte en faveur des reptiles / Plantations d’essences locales favorables à la faune / Mesures de protection de la ressource en eau / Mesure de compensation hydraulique de l’imperméabilisation des sols


	7: 
	 Auto-evaluation: Au regard du projet et des résultats des études spécifiques, nous pensons que le projet devrait être dispensé d'étude d'impact :
- Le projet s’inscrit dans un contexte fortement anthropisé, sur un site visé par une Servitude d'Utilité Publique, imperméabilisé sur 60 % de sa surface;
- Les ripylsives seront conservées ainsi que les quelques arbres remarquables identifiés en secteur Verdalaï et la zone d'espaces verts au Nord de la zone Verdalaï d'une surface de 4629 m2
- Les principaux enjeux ont été identifiés à travers les différentes études menées à ce jour (hydraulique, écologique, trafic) et ont permis de déterminer des mesures d'évitement et de réduction pertinentes qui seront mises en œuvre par 6e SENS IMMOBILIER ENTREPRISE limitant ainsi les impacts du projet sur l'environnement. 
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